
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ   

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад общеразвивающего вида «Сказка» 

(МБДОУ «ДСОВ «Сказка») 
628128, улица Матросова,14, п.Унъюган, Октябрьский район, Тюменская область, ХМАО – Югра 

тел/факс 8 (34672) 46-526 

________________________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2024г.                                                                                                           №263 -од 

п. Унъюган 

 

Об организации качественного питьевого режима 

 

В соответствии с постановлением главного государственного санитарного врача РФ 

от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения"», постановлением главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в 2024-2024 учебном году питьевой режим воспитанников МБДОУ ДСОВ 

«Сказка» упакованная (бутилированная) питьевая вода. 

2. Определить места раздачи питьевой воды воспитанникам: 

 Пищеблок детского сада; 

   

3. Ответственному за организацию питания медсестре Сидоровой Ч.Х.: 

 контролировать, чтобы воспитанники имели свободный доступ к питьевой воде в 

течение всего времени их пребывания в детском саду; 

 контролировать замену воды, фиксировали факт замены в графике; 

 

4. Кухонному рабочему Григорьевой Е.А.:  

 качественно обрабатывать бутилированную тару перед выдачей на группы. 

5. Помощникам воспитателей и воспитателям: 

 следить, чтобы вода была комнатной температуры непосредственно в чайнике; 

 наливать воду в стаканы для детей, соблюдая санитарные и гигиенические нормы. 

6. Делопроизводителю Бикинеевой А.П. довести настоящий приказ до сведения указанных 

в нем лиц под подпись. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
                  

Заведующий МБДОУ «ДСОВ «Сказка»                                              С.М. Заплатина 

 

 

С приказом № 263-од от 30.08.2024г. ознакомлены:   

   

___________________/ Ичеткина Н.Е. / 

___________________/ Сидорова Ч.Х./    

___________________/Шаниязова Р.Р./ 

___________________/Григорьева Е.А./ 

 

 



Младшие воспитатели: 

 ___________/______________/          ___________/______________/ 

 

___________/______________/          ___________/______________/ 

 

___________/______________/          ___________/______________/ 

 

___________/______________/          ___________/______________/ 

 

___________/______________/          ___________/______________/ 

 

___________/______________/          ___________/______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

    к приказу 

 «МБДОУ ДСОВ «Сказка» 

                       № 263-од от 30.08.2024г.  

 

ИНСТРУКЦИЯ 

организации питьевого режима 

 

1. Общие положения 

1.1. Инструкция организации питьевого режима в дошкольном учреждении (далее по тексту 

– инструкция) определяет порядок организации питьевого режима в муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад общеразвивающего 

вида «Сказка» (далее по тексту – Учреждение). 

1.2. Данная инструкция разработана в соответствии с:  

 Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения». 

 Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.1.4.1074-01 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных 

систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». 

 Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы дошкольных образовательных организаций». 

1.3. Термины и определения: 

 Питьевая вода -  вода, по качеству в естественном состоянии или после подготовки 

отвечающая гигиеническим нормативам и предназначенная для удовлетворения 

питьевых и бытовых потребностей человека либо для производства продукции, 

потребляемой человеком. 

 Нормативные требования к качеству питьевой воды - это совокупность 

установленных научно-исследовательскими методами и регламентированных 

санитарными правилами допустимых показателей радиологического, 

микробиологического и химического состава и органолептических свойств воды, 

определяющих её безвредность для здоровья. 

 Кипяченая вода -  вода, подвергнутая кипячению, но уже остывшая. 

 

2. Формы организации питьевого режима в дошкольном учреждении 

2.1. Основными формами организации питьевого режима в Учреждении является 

использование бутилированной и (при необходимости) кипяченой водопроводной воды. 

2.2. Форму организации питьевого режима администрация Учреждения выбирает 

самостоятельно в зависимости от вида источника питьевого водоснабжения в 

образовательном учреждении, химического и микробиологического состава воды. 

2.3. В Учреждении используется вода, соответствующая санитарным требованиям по 

органолептическим показателям, безопасности в эпидемиологическом и радиационном 

отношении, безвредная по химическому составу, полноценная по содержанию основных 

биологически необходимых макро- и микроэлементов. 

2.4. Питьевая вода должна быть доступна ребенку в течение всего времени его нахождения 

в Учреждении.  

2.5. Потребность ребенка в воде зависит от возраста, времени года, двигательной 

активности ребенка: чем моложе ребенок, тем больше количествах жидкости на 1 кг массы 

тела он нуждается. Ребенок в возрасте от 1 года до 3-х лет нуждается в 100 мл воды на 1 кг 

массы тела, от 3 до 7 лет – в 80 мл. 

2.6. При нахождении ребенка в Учреждении целый день, он должен получить не менее 70% 

суточной потребности в воде. 

 

3. Организация питьевого режима кипяченой водой 

3.1. Формой организации питьевого режима в Учреждении является бутилированная и (при 

необходимости) кипяченая вода. 

3.2. Важно помнить при организации питьевого режима кипяченой водой: 



 кипятить воду нужно в электрокипятильнике не менее пяти минут, так как за это 

время большинство бактерий и вирусов погибает; 

 для хранения кипяченой воды на пищеблоке используются специальные 

промаркированные баки (где она остывает); 

 до раздачи детям кипяченая вода должна быть охлаждена до комнатной 

температуры непосредственно в чайнике. Оптимальная температура питьевой 

воды, даваемой ребенку, должна быть 18-20°С; 

 для хранения кипяченой воды в группах используются эмалированные чайники, в 

которые наливается кипящая вода непосредственно из бака на пищеблоке; 

 кипятить воду в кухонной посуде (кастрюли, ведра) и набирать в чайники не 

допускается; 

 смену воды необходимо проводить не реже чем через 3 часа с момента её розлива 

из электрокипятильника; 

 при смене кипяченой воды чайник необходимо вымыть в соответствии с 

инструкцией по правилам мытья кухонной посуды, для мытья рожков используют 

ерши; 

 для питья используют фаянсовую, фарфоровую чайную посуду (чашки, кружки); 

 организует питьевой режим помощник воспитателя или воспитатель по просьбе 

ребенка; 

 использованную чашку сразу убирают в мойку; 

 мытье чайной посуды осуществляется организованно в соответствии с 

инструкцией по правилам мытья кухонной посуды. 

 

4. Организация контроля за питьевым режимом в учреждении 

4.1. В Учреждении систематически осуществляется производственный, в том числе 

лабораторный, контроль за качеством и безопасностью питьевой воды в соответствии с 

гигиеническими требованиями. 

4.2. Приказом заведующего назначается ответственное лицо для обеспечения контроля за 

выполнение санитарных требований к организации питьевого режима в учреждении. 

4.3. В дополнение к гигиеническому обучению в установленном порядке лицам, 

ответственным за конкретную группу детей в Учреждении, проводится инструктаж по 

соблюдению режимных моментов организации питьевого режима. 

4.4. При получении результатов протоколов воды, не соответствующих гигиеническим 

нормативам выясняются причины сложившейся ситуации и принимаются управленческие 

решения к их устранению. 
 

  

  

 


		2025-04-02T09:23:49+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА "СКАЗКА"




